
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
26.08.2024                                                                                                                            № 415 
 

 
О   внесении изменений в Положение о размере и порядке взимания  

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 
Тегульдетского района, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, утвержденное постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 17 декабря 2015 № 394 «Об утверждении Положения о размере и порядке взимания 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 
Тегульдетского района, реализующих образовательные программы  

дошкольного образования» 
 
 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие со статьей 65 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», с решением Думы Тегульдетского района от 21 декабря 2023 № 20                            
«О бюджете Тегульдетского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», протоколом от 24 апреля 2024 года № 10 заседания рабочей группы по вопросам, 
связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского района, 
утвержденной распоряжением Администрации Тегульдетского района от 27 сентября 
2022 года № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, связанным с частичной 
мобилизацией на территории Тегульдетского района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о размере и порядке взимания родительской платы                       

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденное 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 17 декабря 2015 года № 394 
«Об утверждении Положения о размере и порядке взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 
постановлений Администрации Тегульдетского района от 03.02.2016 № 24, от 30.10.2017 
№ 530, от 21.12.2017 № 620, от 10.10.2022 № 477, от 01.12.2022 № 572, от 13.10.2023              
№ 462, от 06.05.2024 № 236) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. С родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, родительская плата взимается в размере 50 процентов               
от установленного муниципальным правовым актом Администрации Тегульдетского 
района размера родительской платы за присмотр и уход за детьми. 

Информация об освобождении от родительской платы за присмотр и уход                      
за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения 
родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, а также о взимании родительской 
платы в размере 50 процентов от установленного муниципальным правовым актом 



2 

 

Администрации Тегульдетского района размере родительской платы за присмотр и уход 
за детьми с родителей (законных представителей), имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей, размещается в единой государственной информационной 
системе социального обеспечения (ЕГИССО) в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

При освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми                 
с туберкулезной интоксикацией, а также о взимании родительской платы в размере 50 
процентов от установленного муниципальным правовым актом Администрации 
Тегульдетского района размере родительской платы за присмотр и уход за детьми                      
с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних 
детей, информация о предоставлении заявителю мер социальной защиты (поддержки) 
запрашивается, в том числе в иных субъектах Российской Федерации, в единой 
государственной системе социального обеспечения (ЕГИССО), в порядке, установленном 
действующим законодательством.»; 

1.2. Подпункт 8) пункта 3.3 изложить в следующей редакции:  
«8) детей граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе» и (или) детей, проживающих в семьях граждан, заключивших контракт                            
в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года                    
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

1.3. Подпункт 11) пункта 3.3 изложить в следующей редакции:  
«11) детей граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» и (или) детей, проживающих в семьях граждан, заключивших контракт               
в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года                   
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и погибших (умерших) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции»; 

1.4. Подпункт 14) пункта 3.3 изложить в следующей редакции:  
«14) детей граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» и (или) детей, проживающих в семьях граждан, заключивших контракт             
в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года             
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и получивших инвалидность по 
причине военной травмы.»;  

1.5. Приложение 1 к Положению о размере и порядке взимания родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тегульдетского 
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования изложить    
в следующей редакции: 
                                                                                       «Приложение 1 

к Положению о размере и 

порядке взимания 

родительской платы  
за присмотр и уход за детьми  
в образовательных организациях 

Тегульдетского района, 
Реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

 

 

 

 



3 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, подтверждающих право освобождения от родительской платы,  

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

в образовательных организациях Тегульдетского района, реализующих  

образовательные программы дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Перечень льготных 

категорий 

 

Наименование 

документов 

Периодичность предоставления

1. Дети-инвалиды 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Копия справки, 
подтверждающей факт 

установления 
инвалидности, выданной 
федеральным 

государственным 

учреждением медико- 

социальной экспертизы 
 
 

Со дня предъявления  
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

2. Дети–сироты и дети, 
оставшиеся без 

попечения родителей 
 
 
 
 
 

Документ, 
подтверждающий факт 

нахождения ребенка без 

попечения родителей 
 
 
 
 

Со дня предъявления  
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 
 
 
 

3. Дети с 
ограниченными          
возможностями   
здоровья 

Заключение психолого-
медико-педагогической 
комиссии (ПМПК) о 
признании обучающегося 
лицом с ОВЗ 
 

Со дня предъявления                     
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

4. Дети с туберкулезной 
интоксикацией 
 
 
 
 
 
 
 

Справка, выданная 

учреждением 

здравоохранения 
(туберкулезным 

диспансером), 
подтверждающая факт 

туберкулезной 

интоксикации 

Со дня предъявления                      
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

5. Дети граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации; 
 
дети, проживающие  
в семьях граждан, 
призванных на 

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным               
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района             
от 27.09. 2022 № 111 «О 

Со дня предъявления                       
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации 
 

создании рабочей группы 
по вопросам, связанным            
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»  

 
 
 
 
 

6. Дети граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации; 
 
дети, проживающие               
в семьях граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации 
 

 Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным с 
частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района от 
27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным с 
частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления в 
организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

7. Дети граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии с 
пунктами 3, 7 статьи 
38 Федерального 
закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности 
и военной службе» и 
(или) дети, 
проживающие в 
семьях граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии с 
пунктами 3, 7 статьи 
38 Федерального 
закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности 
и военной службе» 
 

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным                  
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района              
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным с 
частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления                     
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

8. Дети граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации в 

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным                   
с частичной мобилизацией 

Со дня предъявления                     
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 



5 

 

Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и (или) 
дети, проживающие          
в семьях граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и погибших 
(умерших) при 
выполнении задач  
в ходе специальной 
военной операции  
 

на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района               
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным             
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

9. Дети граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии                             
в выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и (или) 
дети, проживающие               
в семьях граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и погибших 
(умерших) при 
выполнении задач                 
в ходе специальной 
военной операции 
 

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным с 
частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района             
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным               
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления                      
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

10. Дети граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии                     
с пунктами 3, 7 статьи 
38 Федерального 
закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ  
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» и 
(или) дети, 
проживающие                         

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным                  
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района             
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 

Со дня предъявления                      
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 



6 

 

в семьях граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии                     
с пунктами 3, 7 статьи 
38 Федерального 
закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ  
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» и 
погибших (умерших) 
при выполнении задач 
в ходе специальной 
военной операции 
 

по вопросам, связанным               
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

11. Дети граждан, 
призванных на 
военную службу  
по мобилизации  
в Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и (или) 
дети, проживающие            
в семьях граждан, 
призванных на 
военную службу по 
мобилизации                      
в Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и 
получивших 
инвалидность                     
по причине военной 
травмы  
 

Протокол заседания 
рабочей группы                           
по вопросам, связанным                
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района             
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным               
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления                      
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

12. Дети граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации и (или) 
дети, проживающих                 
в семьях граждан, 
заключивших контракт 
о добровольном 
содействии                            
в выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 

Протокол заседания 
рабочей группы по 
вопросам, связанным                   
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района              
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным              
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления                       
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 



7 

 

Российской 
Федерации и 
получивших 
инвалидность                     
по причине военной 
травмы 

13. Дети граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии                       
с пунктами 3, 7 статьи 
38 Федерального 
закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности 
и военной службе» и 
(или) дети, 
проживающие                        
в семьях граждан, 
заключивших контракт 
в соответствии                        
с пунктами 3, 7             
статьи 38 
Федерального закона 
от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной 
службе» и получивших 
инвалидность по 
причине военной 
травмы 

Протокол заседания 
рабочей группы                           
по вопросам, связанным                
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района, 
утвержденной 
распоряжением 
Администрации 
Тегульдетского района             
от 27.09. 2022 № 111 «О 
создании рабочей группы 
по вопросам, связанным             
с частичной мобилизацией 
на территории 
Тегульдетского района»   

Со дня предъявления                          
в организацию письменного 
заявления родителя 
(законного представителя) 

». 

2.  Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района:  http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая              
2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.  

 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8(38246) 2 11 73 
roo@teguldet.gov70.ru 


